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Der Landeswahlleiter THÜRINGEN 

 

Pressemitteilung 173/2024 vom 25. Juni 2024 

Der Landeswahlleiter Dr. Holger Poppenhäger informiert: 

Amtliches Endergebnis der Europawahl 2024 im Land 

Thüringen 

Für die Europawahl am 9. Juni 2024 wurde durch den Landeswahlausschuss gemäß § 18 Abs. 3 des 

Europawahlgesetzes (EuWG) in Verbindung mit § 70 Abs. 2 der Europawahlordnung für den Freistaat 

Thüringen das folgende endgültige amtliche Ergebnis festgestellt: 

 

Wahlberechtigte  1 695 711  

Wähler/Wahlbeteiligung  1 048 832 61,9 % 

Ungültige Stimmen  7 708 0,7 % 

Gültige Stimmen  1 041 124 99,3 % 

 

Von den gültigen Stimmen entfielen auf (nach Stimmzettelreihenfolge sortiert): 

 

Partei Kurzbezeichnung Anzahl Prozent 

Christlich Demokratische Union Deutschlands CDU 241 316 23,2 % 

Alternative für Deutschland AfD 320 034 30,7 % 

DIE LINKE DIE LINKE 59 527 5,7 % 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands SPD 85 305 8,2 % 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN GRÜNE 43 712 4,2 % 

Freie Demokratische Partei FDP 21 111 2,0 % 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 18 929 1,8 % 

Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, 
Elitenförderung und basisdemokratische Initiative 

Die PARTEI 20 439 2,0 % 

Familien-Partei Deutschlands FAMILIE 10 212 1,0 % 

PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ Tierschutzpartei 10 242 1,0 % 

Die Heimat HEIMAT 2 879 0,3 % 

Piratenpartei Deutschland PIRATEN 4 290 0,4 % 

Ökologisch-Demokratische Partei ÖDP 2 986 0,3 % 

Volt Deutschland Volt 13 256 1,3 % 

Partei für schulmedizinische Verjüngungsforschung  596 0,1 % 

Aktion Partei für Tierschutz TIERSCHUTZ hier! 4 968 0,5 % 

Gemeinsam für Europäische Unabhängigkeit MERA25 1 396 0,1 % 

Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands MLPD 693 0,1 % 

Menschliche Welt, für das Wohl und Glücklichsein 
aller 

MENSCHLICHE 
WELT 

1 488 0,1 % 

Bündnis C - Christen für Deutschland Bündnis C 1 607 0,2 % 

Partei der Humanisten PdH 1 343 0,1 % 
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Deutsche Kommunistische Partei DKP 519 0,1 % 

Bündnis für Innovation & Gerechtigkeit BIG 349 0,0 % 

Sozialistische Gleichheitspartei, Vierte 

Internationale 
SGP 141 0,0 % 

Aktion Bürger für Gerechtigkeit ABG 1 147 0,1 % 

Basisdemokratische Partei Deutschland dieBasis 2 277 0,2 % 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
5 141 0,5 % 

Bündnis Sahra Wagenknecht – Vernunft und 
Gerechtigkeit 

BSW 156 589 15,0 % 

Demokratische Allianz für Vielfalt und Aufbruch DAVA 403 0,0 % 

Klimaliste Deutschland KLIMALISTE 670 0,1 % 

Parlament aufmischen – Stimme der Letzten 
Generation 

LETZTE 
GENERATION 

2 392 0,2 % 

Partei der Vernunft PDV 763 0,1 % 

Partei des Fortschritts PdF 3 378 0,3 % 

V-Partei³ -Partei für Veränderung, Vegetarier und 

Veganer 
V-Partei³ 1 026 0,1 % 

 

Die Angaben stehen unter dem Vorbehalt der Feststellung des endgültigen Ergebnisses der 

Europawahl 2024 im Bundesgebiet durch den Bundeswahlausschuss am 3. Juli 2024. Gemäß § 18 

Abs. 4 EuWG stellt der Bundeswahlausschuss fest, wie viele Sitze auf die einzelnen Wahlvorschläge 

entfallen und welche Bewerberinnen und Bewerber gewählt sind. 

 

Die Ergebnisse der einzelnen Landkreise, Gemeinden und Wahlbezirke sowie weitere Informationen 

sind unter https://wahlen.thueringen.de abrufbar. 

 

Die Reihenfolge des Endergebnisses für die Europawahl 2024 für den Freistaat Thüringen nach den 

erhaltenen Stimmen zur Übersicht: 

 

Partei Kurzbezeichnung Anzahl Prozent 

Alternative für Deutschland AfD 320 034 30,7 % 

Christlich Demokratische Union Deutschlands CDU 241 316 23,2 % 

Bündnis Sahra Wagenknecht – Vernunft und 
Gerechtigkeit 

BSW 156 589 15,0 % 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands SPD 85 305 8,2 % 

DIE LINKE DIE LINKE 59 527 5,7 % 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN GRÜNE 43 712 4,2 % 

Freie Demokratische Partei FDP 21 111 2,0 % 

Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, 
Elitenförderung und basisdemokratische Initiative 

Die PARTEI 20 439 2,0 % 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 18 929 1,8 % 

Volt Deutschland Volt 13 256 1,3 % 

PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ Tierschutzpartei 10 242 1,0 % 

Familien-Partei Deutschlands FAMILIE 10 212 1,0 % 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
5 141 0,5 % 
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Aktion Partei für Tierschutz TIERSCHUTZ hier! 4 968 0,5 % 

Piratenpartei Deutschland PIRATEN 4 290 0,4 % 

Partei des Fortschritts PdF 3 378 0,3 % 

Ökologisch-Demokratische Partei ÖDP 2 986 0,3 % 

Die Heimat HEIMAT 2 879 0,3 % 

Parlament aufmischen – Stimme der Letzten 
Generation 

LETZTE 
GENERATION 

2 392 0,2 % 

Basisdemokratische Partei Deutschland dieBasis 2 277 0,2 % 

Bündnis C - Christen für Deutschland Bündnis C 1 607 0,2 % 

Menschliche Welt, für das Wohl und Glücklichsein 
aller 

MENSCHLICHE 
WELT 

1 488 0,1 % 

Gemeinsam für Europäische Unabhängigkeit MERA25 1 396 0,1 % 

Partei der Humanisten PdH 1 343 0,1 % 

Aktion Bürger für Gerechtigkeit ABG 1 147 0,1 % 

V-Partei³ -Partei für Veränderung, Vegetarier und 
Veganer 

V-Partei3 1 026 0,1 % 

Partei der Vernunft PDV 763 0,1 % 

Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands MLPD 693 0,1 % 

Klimaliste Deutschland KLIMALISTE 670 0,1 % 

Partei für schulmedizinische Verjüngungsforschung  596 0,1 % 

Deutsche Kommunistische Partei DKP 519 0,1 % 

Demokratische Allianz für Vielfalt und Aufbruch DAVA 403 0,0 % 

Bündnis für Innovation & Gerechtigkeit BIG 349 0,0 % 

Sozialistische Gleichheitspartei, Vierte 
Internationale 

SGP 141 0,0 % 

 

Der Landeswahlleiter, Dr. Holger Poppenhäger, und die Mitglieder des Landeswahlausschusses 

danken allen Organisatoren in den Gemeinden, Landkreisen, dem Thüringer Landesamt für Statistik 

sowie allen ehrenamtlichen Helferinnen und Helfern in den Wahlvorständen für ihr Engagement bei 

der Europawahl 2024 im Freistaat Thüringen. Die tatkräftige organisatorische Vorbereitung und 

Durchführung ermöglichte einen reibungslosen Ablauf und verdient Anerkennung. 

 

 
 Weitere Informationen finden Sie im Internetangebot des Landeswahlleiters unter der Adresse 

https://www.wahlen.thueringen.de 

 
 

Weitere Auskünfte erteilt: 
Sachgebiet Wahlen 

Telefon: 03 61 57 331-91 20 

E-Mail: wahlen@statistik.thueringen.de 
 
Pressestelle 
Telefon: 03 61 57 331-91 13 

E-Mail: presse@statistik.thueringen.de 
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